Imperator<sup>100)</sup> mandaverat Ambrosio, ut cederet templum Arianis, sed Ambrosius non obtemperat. Non enim licuit obsequi impia mandanti, et imperator neque legitimam ordinationem ex Ecclesia tollere debuit, neque impium doctorem praeficere Ecclesiae. Erat enim Ambrosius legitime ordinatus, et recte docebat. Continet autem legitima ordinatio vocationem seu electionem, quae sit a populo, vel iis, quibus populus eam rem committit, et approbationem aliquorum episcoporum.

Praeterea ad episcopos pertinet constituere iudicia de doctrina, et convocare synodos, sicut vetus constitutio fuit, ut singuli episcopi bis haberent synodos suarum Ecclesiarum quotannis. Et Apostoli synodum habuerunt. Et cum Paulus Samosatenus<sup>1)</sup> sereret impium dogma, convenirent Antiochiam vicini episcopi<sup>2)</sup>, et adhibita Ecclesia Antiochena, damnaverunt episcopum. Sed, ut supra dictum est in controversiis de doctrina, non debent soli episcopi iudicare, sed eligendi sunt homines idonei ex toto corpore Ecclesiae, quia summum iudicium debet esse Ecclesiae, hoc est, non tantum episcoporum. Itaque pro-

pter hanc ipsam causam, quia maior est autoritas Ecclesiae, cum episcopi non faciunt suum officium, debent imperatores et reges convocare synodos, sicut et Constantinus indixit alias synodos<sup>3)</sup>, et quidem mandat, ut iis, qui nolint venire in synodus, adimantur episcopatus.

Dixi de discrimine utriusque potestatis. Prodest enim et doctoribus Ecclesiarum retinere eos, ne usurpent officia potestatis gladii. Et rurus profani magistratus discant vereri ecclesiasticam potestatem, nec invadant in officia potestatis ecclesiasticae, sicut Petrus (1. epist. 4, 15.) prohibet, ne simus ἀλλοτριοεπίσκοποι, id est, ne irruamus in aliena officia. Quare imperator Valentinianus cum magna pietate inquit: *Talem esse episcopum eligendum, cui ipse imperator submittere caput non revereatur. Et quidem in electione non eripit ius Ecclesiae, sed iubet, ut ipsi elegant etc.* Et quanquam distinximus potestates, tamen animadvertis potest, quod potestas civilis servire debeat Ecclesiae propter disciplinam, sicut quilibet paterfamilias minister et executor est Ecclesiae in sua familia.<sup>4)</sup> Omnes enim debemus obedire ministerio verbi, sic magistratus in republica minister et executor est Ecclesiae. Debet enim et ipse obedire ministerio verbi, et id venerari tanquam divinum, iuxta illud: *Aperite portas principes vestras*<sup>4).</sup>

*Rectene fecit Naboth, quod non cessit vineam regi petenti, cum reges dicantur etiam domini privatarum facultatum?*

Respondeo. Naboth iure potuit retinere suam vineam, nec licuit regi cogere civem, ut eam venderet. Ratio est, iura naturae seu gentium non sunt violanda.

3) Constantino Magno imperante haec concilia habita sunt: Romanum a. 313. (v. Mansi collectio T. II. p. 433 sqq.), Seleuciense a. 314. (ibid. p. 441 sqq.), Arelatense I. eodem a. (ibid. p. 463 sqq.), Ancyranum eod. a. (ibid. p. 513 sqq.), Neocaesareense eodem a. (ibid. p. 539 sqq.), Romanum I. sub Silvestro a. 315. (ibid. p. 531 sqq.), Laodicenum a. 320. (ibid. p. 563 sqq.), Alexandrinum I. a. 321. (ibid. p. 553 sqq.), Palaestinum a. 322. (ibid. p. 557 sqq.), Alexandrinum II. a. 324. (ibid. p. 559 sqq.), Romanum II. sub Silvestro a. 324. (ibid. p. 615 sqq.), Nicaenum a. 325. (de quo p. 120. nota 94. dictum est), Romanum III. sub Silvestro a. 325. (ibid. p. 1081 sqq.), Nicomedense a. 328. (ibid. p. 1081 sqq.), Gangrense circa idem tempus (ibid. p. 1095 sqq.), Carthaginense a. 333. (ibid. p. 1121.), Caesariense in Palaestina a. 334. (ibid. p. 1121 sqq.), et tria concilia bona: Tyrium a. 335. (ibid. p. 1123 sqq.), Hierosolymitanum Eusebianorum eod. a. (ibid. p. 1155 sqq.), Constantinopolitanum Arianorum a. 336. (ibid. p. 1167 sqq.).

4) Conf. Psalm. 24, 7. 9.

100) Valentinianus II. (a. 375 sqq.) eiusque mater Iustina.

1) Paulus Samosatenus episcopus Antiochenus a. 260. electus.

2) Duea synodi Antiochenae de eo habitae sunt, a. 264. et 269.

**Distinctio dominiorum**, seu proprietas est iuris gentium, vel, ut philosophi loquuntur, iuris naturae. Ergo conturbare distinctionem dominiorum, et aliena rapere sine causa iusta, est iniustum. Ita muniunt proprietatem, et ius naturae, et lex divina, cum inquit (Exod. 20, 15.): Non furtum facies. Nam decalogus, ut saepe dictum est, est explicatio iuris naturalis, quae ostendit ius naturae esse divinam sententiam. Quare peccant tyranni adversus Deum, cum civibus eripiunt ipsorum fortunas.

Caeterum, cum liberi amittunt iure libertatem, et veniunt in servitutem, amittunt dominia et proprietatem. Nemo autem est natura servus, ideo cum Naboth liber esset, et dominus suarum rerum, habuit ius sui fundi retinendi.

Sed hic obiicitur sententia de iure regis in Samuele (lib. II. 8, 11. 14.): Hoc est ius regis, agros vestros tollet etc. Ergo reges sunt domini privatuarum facultatum.

Respondeo. Hic locus non tollit ius naturae, sed proprie loquitur de stipendiis. Sicut libere natis reges non debent eripere facultates, ita multo minus debent eis libertatem eripere, nisi cum puniunt certa delicta.

Et quanquam subditi debent regibus stipendia administrationis causa, ut etiam Paulus docet, tamen subditum esse non est servitus, sed in imperiis debet manere libertas, hoc est, ut suum quisque teneat, ut nemo plectatur, nisi propter delicta, ut iusti cives habeant debitam defensionem.

Haec est simplex et vera responsio, reges habent ius sumendi aliquid ex privatis facultatibus, scilicet administrationis causa, ad communem necessitatem, non quod praetextu imperii sint domini omnium privatuarum facultatum.

Sciendum est autem dissimiles esse formas regnum, et alibi alias esse gradus libertatis. Approbat autem Deus omnes formas imperiorum rationi et naturae consentaneas. Semper igitur valere debet ius naturae, ne distinctio dominiorum turbetur. Praeterea qualibet potestas debet sui regni leges conservare, et eis obtemperare, ubi leges ipsae concedunt libertatem civibus, et discernunt rerum dominia, ibi reges peccant, cum occupant privatorum facultates.

Habebant autem Israelitae legem, et quidem divinitus datam, quae discernebat possessiones, et concedebat proprium civibus. Hanc legem abolere non licuit ulli regi. Ideo peccabat Achab,

cum occuparet alienam vineam. Et Deus, cum id scelus ulciscitur, declarat similiter se sumptuorum poenam de aliis tyrannis. Ita et nos liberi sumus, ut possessio libertatis testatur, et Romanae leges tribuunt civibus libertatem, et distinguunt dominia. Quare peccant principes, cum rapiunt privatorum facultates, aut immoderatis explicationibus deglubunt populum. Nam et ius naturae vetat eos aliena rapere, et legibus regni sui debent obtemperare. Sicut honestissime praecepit lex Theodosii in Codice<sup>5)</sup>: Digna vox<sup>6)</sup> maiestate regnantis, legibus alligatum se principem profiteri; adeo de autoritate iuris, nostra pendet autoritas. Et re vera maius imperium<sup>7)</sup> est submittere legibus principatum<sup>8)</sup>. Et in Institutionibus recitatur rescriptum Severi<sup>9)</sup> et Antonini: Licet legibus soluti sumus, attamen legibus vivimus<sup>10)</sup>. Iactatur vulgare dictum: Omnia sunt imperatoris, quod etiam recitat Ambrosius. Et narrant lepidam fabulam de Henrico Lutzenburgensi<sup>11)</sup>, imperatore, qui, cum in Italico itinere de quadam arce interrogasset cuius esset, cum iurisconsultus<sup>12)</sup> quidam responderet, imperatoris esse, etiamsi quis alius esset dominus, quia imperatoris essent omnia. Hic cum alias quidam iurisconsultus reclamaret, et negaret omnia esse imperatoris, convenit, ut Bononiae res diiudicaretur, et victori equus daretur victoriae praemium. Bononiae in gratiam imperatoris pronuntiatum est, pro eo qui defenderat omnia esse imperatoris. Hic faceti quidam dixerunt: Victor habet equum, sed alter respondit aequum. Porro cum proprie de dominio loquimur, quod videlicet est rerum proprietas, non est verum, omnia esse imperatoris: nam distinctio dominiorum cum sit iuris gen-

5) In Cod. I. tit. 14. de legibus, et constitutionibus principum lege 4. (vid. Corpus iuris civilis ed. I. L. Guill. Beck. Tom. II. P. I. p. 125.).

6) vox] in Codice legitur: vox est.

7) imperium] in Cod.: imperio.

8) In Codice addita sunt haec: Et oraculo praesentis edicti, quod nobis licere non patimur, alii indicamus.

9) Severi] sic recte Ed. 1538.; Ed. 1540. et 1546. typogr. errore: Veri.

10) Haec verba inveniuntur in Institutionum I. II. tit. 17. §. 8. in fine (vid. Corp. iur. civ. ed. Beck. Tom. I. P. I. p. 47.).

11) Lutzenburgensi] sic Ed. 1540. et 1546.; Ed. 1538. Lutzelburgensi, pro Lucilburgensi, Luciburg. s. Luxemburg. — Comes Henricus a Luxemburg (Lützelburg), a. 1308—1313. Imperator Germanorum Henricus VII.

12) iurisconsultus] sic Ed. 1538. et 1540.; Ed. 1546. h. I. iureconsultus (deinceps autem: iuriconsultus, quapropter etiam h. I. eandem fermam praetulimus).

tium, non ideo tollitur, quia superior potestas creatur. Sic autem dicitur omnia esse imperatoris, ut dicimus legum esse omnia, id est, imperator est supremus iudex et protector hominum, cuius iudicio res velut cedendae sunt, cum de earum proprietate ambigitur. Et in summa, sic habet ius disponendi de rebus, ut ipsa lex. Ut igitur lex non tollit, sed confirmat dominia seu proprietates, sic regia potestas non tollit proprietates. Haec ex illo fonte omnia iudicantur, quia distinctio dominiorum valet iure naturae et divino. Manent igitur liberis suae proprietates, etiamsi constituti sint reges. Nam his non licet tollere iura naturae et divina.

Haec disputatio utilis est, quia ostendit, quomodo res nostras teneamus, et docet Deo placere hanc proprietatem, et rursus displicere tyrannidem et immoderatas expilations. Atque ideo iura praedicant libertatem, quia libertas talis status est, in quo suum cuique tenere licet, et nihil contra leges et honestatem facere cives coguntur. Quare et ipsa iura inquiunt philosophiam favere libertati. Talis enim status maxime convenit naturae hominum. Ideo in Codice libro sexto de senatusconsulto Silaniano\*) scriptum est, maxime in libertatibus, quas semper philosophia amplectitur<sup>13)</sup>.

Deinde etsi ius civile nihil proprium tribuit servis, tamen ius naturae, hoc est, ratio naturalis et ius divinum praeciipiunt relinqui victimum servis, sicut ait Ecclesiasticus (33, 25.): Asino onus, pabulum et virgam, ita servo labore, victimum et disciplinam.

Haec sententia tametsi de servis loquitur, tamen si quis apte interpretetur, magna ex parte pingit optimum reipublicae statum.

Prima enim et nocentissima pestis est reipublicae otium vulgi: ideo principio requirit honestos labores.

Secundo opus etiam disciplina, videlicet ut delicta severe puniantur, ita conservantur in reipublica honestas et pax.

Tertio aequum est etiam cives frui suis laboribus, et opus est conservatione facultatum ad educationem liberorum, et ut sint reipublicae praesidio, ideo iubet etiam victimum relinquiri.

\*) Silaniano] sic in Cod. scriptum est, in Edd. Epit.: Syl-laniano.

13) Haec verba inveniuntur in Cod. I. VI. tit. 35. lege 11.: „Quum Silanianum senatusconsultum”, vid. Corp. iur. civ. ed. Beck. T. II. P. I. p. 594.

Illud etiam in fine adiiciendum est, quod Ambrosius recte fecit, quod non cessit templum postulanti imperatori, et tradituro haereticis<sup>14)</sup>, quia profana potestas non habet ius mandandi contra legitimam vocationem Ecclesiae. Ideo ait, se nihil hac voce terreri, qua dicebatur omnia esse imperatoris. Non enim de templo cedendo erat contentio, sed de cedenda vocatione. Non habet autem imperator ius turbandi legitimam vocationem.

*De contractibus \*).*  
*An foenus exercere pugnet cum iure naturae.*

Usura est lucrum supra sortem exactum, tantum propter officium mutuationis: nam cum accedit aliquid ad sortem, cum debitor efficacem causam damni dedit, illa accessio non est usuraria, aut illicita: sed haec accessio est usuraria et illicita, de qua paciscimur propter officium mutuationis, etiam cum debitor non dedit efficacem damni alicuius causam.

Eruditi colligunt rationes, ut ostendant contra naturam esse, foenus exercere.

Prima. Iniustum est exigere pecuniam, ubi nullius rei commutatio est, hoc est, ubi aliquis pro nihilo exigit pecuniam. Foenerator salva sorte exigit usuras non pro aliqua re, quia sors est salva, sed tantum pro officio mutuationis. Ergo iniustum est usuras exigere.

Secunda. Res non fructificans natura, non est transferenda tanquam fructificans, ut pro agro elocato, cum natura fructificet, licet aliquid recipere, etiamsi ipse ager non amittitur. Pecunia autem non est res natura fructificans. Ergo pro pretio non est aliquid exigendum, cum sors maneat salva.

Tertia. Pretium non debet esse merx: pecunia est pretium: ergo pecunia non debet esse merx. Maiorem probbo, quia, quandocunque pretium fit merx, semper accedit aliquid foeneratori<sup>15)</sup> supra pretium. Ita additur aliquid pro nihilo, et fit inaequalitas. Ita pauci foeneratores exhausti civitatum facultates. Non enim possunt esse perpetuae commutations, ubi non est aequalitas. Et hic quaestus eo maior est, quia

14) i. e. Arianis; conf. p. 123. et Ambrosii epistola 20—22.

\*) De hac dissertatione annexa conf. Prolegg. p. 19. sq.

15) foeneratori] sic Edd. 1538. et 1546.; Ed. 1540. typogr. errore: foenatori.

multi sunt egentes, et plerumque sic affecti, ut etiam cum damno cupiant praesentem pecuniam confidere. Ideo facile crescent usurae, et exhauiunt alienae facultates. Est igitur vera sententia et rationi maxime consentanea, quod pretium non debeat esse merx.

Hanc rationem recitat Aristoteles primo Politicorum, et propter eam iudicat usuras contra naturam esse. Verba Aristotelis haec sunt: Recte reprehenditur quaestus foeneratorum, quia cum pretium debeat esse medium ad mercem comparandam, usurae non mercem acquirunt, sed tantum adiiciunt ad pretium. Unde et nomen habet *tóxos*, quia pretio generatur pretium, quod maxime contra naturam est. Haec sunt Aristotelis verba<sup>16)</sup>.

Cum igitur sit contra naturam foenus exercere, prohibent usuras etiam veteres legislatores, et Christiana doctrina eas prohibet. Et Psalm. (15, 5.): Quia pecuniam ad usuram non dedit. Et Christus inquit (Luc. 6, 34.): Mutuum date, nihil inde sperantes. Nam cum ait mutuum, non iubet donare, sed sortem vult reddi. Illud tantum vetat supra sortem aliquid exigi. Teneamus igitur piam regulam, quod foenus exigere sit illicitum, et discamus Deo displicere illicitos quaestus, praesertim tales, qui alienas facultates praetextu aliquo illico exhausti.

Caeterum qui solvit usuras, non peccat. Non enim afficit alios iniuria, sed patitur iniuriam. Haec regula prius tradenda fuit, nam infra alicubi fiet mentio usurarum. Sed obiiciet aliquis: Quaedam veterum iura permittunt usuras. Ergo non pugnant cum iure naturae. Nego consequentiam, et ratio est. Quanquam enim permittunt, tamen non approbant. Nam leges non possunt omnibus vitiis mederi, ideo quaedam dissimulant et moderantur, et dixi supra gradus esse naturalium. Quaedam sunt simpliciter immutabilia, quaedam sunt aliquo modo mutabilia, ut Aristoteles ait de his, qui sinistra manu facilius utuntur, quam dextra. In his mutabilibus aliquem errorem dissimulant leges. Vide autem quomodo paulatim discessum sit a natura.

16) Verba Aristotelis in Polit. I. I. c. 3. §. 23. sunt haec: εὐλογώτατα μισεῖται ἡ δρολοστατική διὰ τὸ ἀπό αὐτοῦ τοῦ νομίσματος εἶναι τὴν κτῆσιν καὶ οὐδὲ ἐφ' ὅπερ ἐπορθεῖται μεταβολῆς γάρ ἐγένετο χώρη, ὁ δὲ τόκος αὐτὸς ποιεῖ πλέον δύον καὶ τούτομα τοῦτο εἰληφεν· δμοια γάρ τὰ τυχόμενα τοῖς γεννώσιν αὐτά ἔστιν, ὁ δὲ τόκος γίνεται νόμισμα νομίσματος· ὥστε καὶ μάλιστα παρὰ φυσιν οὗτος τῶν χρηματισμῶν ἔστιν.

Vetera Romana iura, ut ait Cato<sup>17)</sup>, puniebant foeneratorem quadruplo, furem tantum duplo, postea vicit leges cupiditas malorum, et foeneratores ita grassati sunt, ut cogerent etiam obaeatos dedere corpora in servitutem. Inde Romae magni motus exorti sunt, et Athenis Solon lege prohibuit, ne liceret propter aes alienum aut usuras civem rapere in servitutem. Deinde imperatores in Codice<sup>18)</sup> moderati sunt usuras, et vetuerunt recipi centesimas usuras, id est, tantas, quae centesimo mense aequant sortem, hoc est, de centum aureis singulis mensibus unum aureum. Fit mentio centesimarum etiam in decretis, distinct. 47.<sup>19)</sup>, ubi synodus Nicena prohibet usuras. Est autem centesima as usurarum.

*An usitatus contractus, in quo emitur redditus cum pacto revendendi, sit licitus, aut sit usurarius.*

Si quis disputabit has quaestiones non pertinere ad Ethicam, ab hoc petam, ut interim sinat nos iis uti, vel tanquam aliunde accersitis. Certis<sup>20)</sup> enim exemplis contractuum opus est, si velimus declarare, qualis aequalitas in commutativa iustitia constituenda sit. Deinde hoc ipsum *ἡθικὸν* est, intelligere contractus esse res honestas, et Dei ordinationes humano generi non simpliciter traditas vitae tuendae causa, sed ita traditas, ut ipsi contractus doceant nos exercere officia virtutum et mutuae dilectionis. Ipsi contractus sacramenta sunt, quae monent nos non tantum nostrae utilitati, sed etiam alienae consulere debere. Quia impossibile est esse contractus perpetuos, si non sit aequalium permutatio. Ita contractibus devinxit Deus homines inter sese, et impressit eis imagines virtutum.

Secundo. Est et hoc *ἡθικὸν*, cum videmus legibus certas formas improbari. Sciendum est legem magis esse dominam rerum nostrarum, quam nos ipsos. Cum autem dicimus legem esse

17) M. Porcius Cato Censorinus in praefat. libri de re rustica ait: Maiores enim nostri hoc sic habuerunt, et ita in legibus posuerunt, furem dupli condemnari, foeneratorem quadrupli.

18) Cod. I. IV. tit. 32. lex 26. (Corp. iur. civ. ed. Beck. T. II. P. I. p. 377 sq.).

19) Decreti P. I. dist. 47. c. 2. ex Concilio Nicaeno c. 17. (vid. Corp. iur. can. ed. Richter. P. I. p. 147. et Mansi sacror. concillior. collectio Tom. II. p. 675. canon 17.).

20) Certis] sic Ed. 1546.; Edd. 1538. et 1540. Certe.

dominam, sentimus Deum, qui est autor iuris, esse Dominum.

Huc pertinet exemplum Levit. 25, (23.), ubi ait Dominus: Terra mea est, vos estis advenae et coloni mei. Etsi autem politia Moysi non pertinet ad nos, tamen hoc exemplum monet debere nos uti rebus ita, ut agnoscamus Deum esse Dominum rerum, et nos velut colonos Dei etc. Quare non debemus uti rebus pro nostra libidine, contra voluntatem Domini, videlicet legis et Dei.